Уголовное дело № КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 05 марта 2025 года

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Карпенко Д.Г., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры 

<

адрес> ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Горожанкина Д.А.,

потерпевших ФИО8 №4, ФИО8 №8,

при помощнике судьи Яновой Ю.А., секретаре Коротеевой П.А., 

рассмотрев в открытом, судебном заседании, уголовное дело № в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>86, холостого, имеющего среднее-специальное образование, не работающего, военнообязанного, судимости не имеющего, 

осужденного:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 300 часам обязательных работ;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> городским судом 

<

адрес> по ст. 158 ч.3 п. «г», ст. 158 ч.2 п. «б», ст. 158 ч.1, ст. 158 ч.2 п.п. «б, в», ст. 158 ч.2 п. «б», ст. 158 ч.2 п.п. «б, в», ст. 158 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

ДД.ММ.ГГГГ задержан в порядке ст. 91 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключение под стражу, ДД.ММ.ГГГГ продлен срок содержания под стражей на 6 месяцев со дня поступления дела в суд, то есть по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 161, ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158, п. «б,в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:30 часов до 12.37 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находился около магазина «Фикс Прайс» «FIX Price»), расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот моменту ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из вышеуказанного магазина «Фикс Прайс» ( FIX Price»), с целью обогащения преступным путем.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12.30 часов до 12.37 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, проследовал в торговый зал магазина «Фикс Прайс» («FIX Price»), расположенный по вышеуказанному адресу, находясь в котором, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, взял со стеллажа и таким образом тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащие ООО «Бэст Прайс»: кофе «Нескафе» (оригинальное название: «НЕСКАФЕ КЛАСС КофНатРасГрПак 8х190г.»), в количестве 3 штук, стоимостью за штуку 207 рублей 84 копейки с учетом НДС за 1 штуку, на общую сумму 623 рубля 52 копейки с учетом НДС; кофе «ФИО5» (оригинальное название: «ФИО5 Брекфаст Бленд 180г. кофе раст.субл.ст/б кф»), в количестве 3 штук, стоимостью 273 рубля 16 копеек с учетом НДС за 1 штуку, на общую сумму 819 рублей 48 копеек с учетом НДС; кофе «Якобс» (оригинальное название: «Кофе натур.субл. JACOBS Intense 120г.»), в количестве 9 штук, стоимостью 236 рублей 52 копейки с учетом НДС за 1 штуку, на общую сумму 2 128 рублей 68 копеек с учетом НДС, на общую сумму 3571 рубль 68 копеек с учетом НДС, которые сложил в корзину покупательскую пластиковую, принадлежащую ООО «Бэст Прайс», которая для ООО «Бэст прайс» материальной ценности не представляет.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, получив, таким образом реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив ООО «Бэст Прайс» материальный ущерб на общую сумму 3571 рубль 68 копеек с учетом НДС.

Кроме того, ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.12 часов до 20.15 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находился в магазине «Лента», расположенного в торговом центре «Марс» по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из вышеуказанного магазина «Лента», с целью обогащения преступным путем.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.12 часов до 20.15 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, проследовал в торговый зал магазина «Лента», расположенный по вышеуказанному адресу, находясь в котором, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, взял в отделе алкогольной продукции со стеллажа и таким образом тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащие ООО «Лента»: коньяк «Моннэт Всоп» (оригинальное название «Коньяк MONNET VSOP ординарный 4 года алк.40% п/у (Франция) 0.7L»), в количестве 1 штуки, стоимостью 2815 рублей 01 копейка с учетом НДС; коньяк «Арарат» (оригинальное название «Коньяк «АРАРАТ АХТАМАР Армянский марочный старый КС п/у алк.40% (Армения) 0.7 L»), в количестве 1 штуки, стоимостью 2798 рублей 16 копеек с учетом НДС, на общую сумму 5613 рублей 17 копеек с учетом НДС, которые сложил в находящийся при нем рюкзак.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, получив таким образом реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 5613 рублей 17 копеек с учетом НДС.

Кроме того, ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.27 часов до 17.38 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находился около магазина «Глория Джинс», расположенного в торговом центре «Первый» по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из вышеуказанного магазина «Глория Джинс», с целью обогащения преступным путем.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.27 часов до 17.38 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, проследовал в торговый зал магазина «Глория Джинс», расположенный по вышеуказанному адресу, находясь в котором, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, взял со стеллажа и таким образом тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащие АО «Глория Джинс»: куртка (оригинальное название «Куртка BOW002007 тканая черный/светло-серый 18+/182») в количестве 1 штуки стоимостью 4999 рублей с учетом НДС; брюки (оригинальное название «Брюки BAC012042 трикотаж черный 14+/170») в количестве 1 штуки стоимостью 899 рублей с учетом НДС, на общую сумму 5 898 рублей с учетом НДС, которые сложил в находящийся при нем рюкзак. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, получив таким образом реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив АО «Глория Джинс» материальный ущерб на общую сумму 5 898 рублей с учетом НДС.

Кроме того, ФИО3 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.57 часов до 15.23 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3 находился в магазине «Спортмастер», расположенном в торговом центре «Марс» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер», с целью обогащения преступным путем. Реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и незаконное обогащение, ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер», взял со стеллажа кеды мужские черного цвета 46 размера (оригинальное название «131469 BINGO 2.0 CL M Men?s low shoes 640299 99»), в количестве 1 пары, стоимостью 1999 рублей с учетом НДС и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, надел на себя. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения преступным путем, ФИО3 взял со стеллажа куртку софт-шелл мужскую черного цвета 52 размера (оригинальное название «126473 Men?s windbreaker 620140 99»), в количестве 1 штуки стоимостью 6499 рублей с учетом НДС и проследовал в примерочную. Находясь в примерочной магазина «Спортмастер», ФИО3, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, руками сорвал с куртки софт-шелл мужской черного цвета 52 размера (оригинальное название «126473 Men?s windbreaker 620140 99»), торговые бирки ООО «Спортмастер», после чего положил вышеуказанную куртку в находящийся при нем рюкзак, вышел из примерочной магазина и минуя кассовую зону, проследовал к выходу из магазина «Спортмастер». В этот момент преступные действия ФИО3 были замечены работником магазина Свидетель №5, которая высказывала ФИО3 правомерное требование остановиться и вернуть товар, тем самым давая ФИО3 понять, что его преступные действия обнаружены. Высказанные Свидетель №5 законные требования в адрес ФИО3, услышала работник магазина «Спортмастер» ФИО8 №4, которая проследовала за ФИО3 При этом, осознавая, что совершаемое им хищение приобрело открытый характер, ФИО3, не реагируя на правомерное требование прекратить противоправные действия, выйдя из торгового зала магазина «Спортмастер», направился на первый этаж к выходу из торгового центра «Марс». ФИО8 №4, с целью пресечения преступных действий ФИО7, направленных на удержание похищенного имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер», проследовала следом за ФИО3 

Находясь на первом этаже торгового центра «Марс», ФИО8 №4 обнаружила ФИО3, и, убедившись, что имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер», надето на ФИО3, преградила выход из торгового центра «Марс» и высказывала в адрес ФИО3 правомерное требование остановиться и вернуть товар. ФИО3 осознавая, что его преступные действия были замечены ФИО8 №4 и носят открытый характер, продолжая свои преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер», на законные требования ФИО8 №4 о возврате похищенного товара, ответил отказом и продолжил свое движение в сторону выхода из торгового центра «Марс», при этом толкая своим телом стоящую перед ним ФИО8 №4

ФИО8 №4, с целью пресечения преступных действий ФИО3, рукам схватила ФИО3 за правую руку и, осознавая, что самостоятельно удержать ФИО3 с похищенным имуществом, принадлежащим ООО «Спортмастер» не сможет, стала звать на помощь, продолжая высказывать ФИО3 законные требования о возврате имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер». В этот момент к ФИО8 №4, удерживающей ФИО3, подошло неустановленное следствием лицо, который стал оказывать помощь ФИО8 №4 в пресечении преступных действий ФИО3, направленных на завладение чужим имуществом, принадлежащим ООО «Спортмастер». ФИО3 не прекращая свои преступные действия, с целью удержания похищенного имущества, а также пресечения сопротивления со стороны ФИО8 №4, применяя в отношении нее насилие не опасное для жизни и здоровья, нанес не менее одного удара левой рукой по правой руке ФИО8 №4, отчего ФИО8 №4 испытала сильную физическую боль и отпустила правую руку ФИО3, и схватила руками рюкзак, надетый на ФИО3 В этот момент ФИО3 реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, достал руки из лямок надетого на нем рюкзака, в результате чего рюкзак слетел с плеч ФИО3 и с места совершения преступления скрылся, получив таким образом реальную возможность обратить похищенное имущество в свою пользу и распорядиться им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО3 потерпевшей ФИО8 №4 была причинена физическая боль, а также ООО «Спортмастер» причинен материальный ущерб на общую сумму 8498 рублей с учетом НДС.

Кроме того, ФИО3 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.10 часов до 17.14 часов, более точное время, следствием не установлено, ФИО3 находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из вышеуказанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг», с целью обогащения преступным путем. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, убедившись, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял со стеллажа и таким образом тайно, путем свободного доступа, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: упаковку скумбрии (оригинальное название: «Скумбрия БРАСЛЕТ АРТЕМ.кус.х/к кос. 250г»), в количестве 1 штуки, стоимостью 152 рубля 74 копейки с учетом НДС; кофе «Монарх» (оригинальное название: «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 210гх6»), в количестве 9 штук, стоимостью 359 рублей 36 копеек с учетом НДС за 1 штуку, на общую сумму 3234 рубля 24 копейки с учетом НДС; дезодорант «АКС» (оригинальное название: «AXE ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ НЕГО 6Х150мл»), в количестве 1 штуки, стоимостью 359 рублей 30 копеек с учетом НДС; дезодорант «ФА МЭН» (оригинальное название: «ФА MEN 150мл антиперВзрыв Энергии/4015000914550»), в количестве 1 штуки, стоимостью 171 рубль 32 копейки с учетом НДС; колбаса «Сервелат» (оригинальное название: «Сервелат в/к 0,3 кг шт. термоусадочный пакет»), в количестве 3 штук, стоимостью 104 рубля 35 копеек с учетом НДС за 1 штуку, на общую сумму 313 рублей 05 копеек с учетом НДС; коктейль «БЛЭК ФЛЭГ» (оригинальное название: Коктейль BLACK FLAG 0,5л КРЕПКИЙ ВИСКОВОЙ НАПИТОК 40%»), в количестве 1 штуки, стоимостью 238 рублей 01 копейка с учетом НДС, которые сложил в продуктовую корзину, принадлежащую ООО «Агроторг», не представляющей для ООО «Агроторг» материальной ценности, и минуя кассовую зону, вышел из торгового зала вышеуказанного магазина с похищенным имуществом, получив таким образом реальную возможность обратить похищенное имущество в свою пользу или распорядиться им по своему усмотрению. В этот момент преступные действия ФИО3 были замечены работником магазина «Пятерочка» ФИО18, находившейся в помещении вышеуказанного магазина, которая с целью пресечения преступных действий ФИО3 проследовала за ФИО3, которого догнала на участке местности, расположенном у магазина «Пятерочка», и высказала неоднократные законные требования вернуть похищенный товар. ФИО3 осознавая, что его преступные действия были замечены ФИО18 и носят открытый характер, передал продуктовую корзину, с находящимися внутри товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «Агроторг», ФИО18, после чего с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 468 рублей 66 копеек с учетом НДС.

Кроме того, ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18.53 часов до 18.55 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находился около магазина «Фикс Прайс» («FIX Price»), расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из вышеуказанного магазина «Фикс Прайс» («FIX Price»), с целью обогащения преступным путем.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18.53 часов до 18.55 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, проследовал в торговый зал магазина «Фикс Прайс» («FIX Price»), расположенный по вышеуказанному адресу, находясь в котором, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, взял со стеллажа и таким образом тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащие ООО «Бэст Прайс»:шоколад «Баунти» (оригинальное название «Bounty МП Everest 28*(6*27.5г) EAEU, Россия»), в количестве 4 штук, стоимостью 85 рублей 09 копеек с учетом НДС за 1 штуку, на общую сумму 340 рублей 36 копеек с учетом НДС; кофе «ЖОКЕЙ» (оригинальное название «ЖОКЕЙ «Оригинальный 95г. кофе раст. гран. ст/б (БП) кф (волна)»), в количестве 1 штуки, стоимостью 116 рублей 62 копейки с учетом НДС; кофе «ФИО5» (оригинальное название «ФИО5 Брекфаст Бленд 180г.кофе раст.субл.ст/б кф»), в количестве 4 штук, стоимостью 273 рубля 16 копеек с учетом НДС за 1 штуку, на общую сумму с учетом НДС 1092 рубля 64 копейки; кофе «Монарх Голд» (оригинальное название «Кофе Монарх Голд натуральный растворимый м/у 110г ФП»), в количестве 5 штук, стоимостью 249 рублей 43 копейки с учетом НДС за 1 штуку, на общую сумму 1247 рублей 15 копеек с учетом НДС; кофе «Якобс» (оригинальное название «Кофе JACOBS MONARCH Intense натуральный растворимый сублимированный 9х120г ФП»), в количестве 2 штук, стоимостью 283 рубля 82 копейки с учетом НДС за 1 штуку, на общую сумму 567 рублей 64 копейки с учетом НДС; кофе «Монарх» (оригинальное название «Кофе Монарх Ориджинал Интенс натуральный растворимый сублимированный 120 г ФП»), в количестве 6 штук, стоимостью 283 рубля 82 копейки с учетом НДС за 1 штуку, на общую сумму 1702 рубля 92 копейки с учетом НДС; декоративная фигурка «Тедди» ИМП, в количестве 1 штуки, стоимостью 69 рублей 90 копеек с учетом НДС; шоколад «Сникерс» (оригинальное название «Snickers ФИО6 Y24 28*(5*40.5г), Россия»), в количестве 1 штуки, стоимостью 109 рублей 22 копейки с учетом НДС, которые сложил в корзину покупательскую пластиковую, принадлежащую ООО «Бэст Прайс», стоимостью 168 рублей с учетом НДС, а также под одежду, надетую на нем.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, получив таким образом реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив ООО «Бэст Прайс» материальный ущерб на общую сумму 5414 рублей 45 копеек с учетом НДС. Впоследствии часть похищенного имущества была изъята сотрудниками полиции и возвращена представителю потерпевшего.

Кроме того, ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02.19 часов до 02.35 часов, более точное время следствием не установлено, у ФИО3, находящегося около магазина «Алхимик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из вышеуказанного магазина, с целью обогащения преступным путем.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 02.19 до 02.35 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, проследовал к входной двери магазина «Алхимик», расположенного по вышеуказанному адресу, находясь возле которой, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, при помощи заранее приисканного неустановленного следствием предмета, разбил стеклопакет в верхней части входной группы, а также стеклопакет в верхней части входной двери магазина «Алхимик». Продолжая свои преступные действия, ФИО3, через образовавшийся во входной двери проем, незаконно проник в помещение магазина «Алхимик», откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО8 №7, а именно: жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Вишневый йогурт»), в количестве 16 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 5632 рубля; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Жвачка клубника, киви») в количестве 10 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 3520 рублей; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Йогурт, персик, маракуйя») в количестве 20 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% 352 рубля каждая, на общую сумму 7040 рублей; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Кислая жвачка грейпфрут клубника») в количестве 10 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 3520 рублей; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Клубничное мороженое») в количестве 10 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 3520 рублей; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Клубничный йогурт») в количестве 10 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 3520 рублей; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Ледяная малина») в количестве 20 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 7040 рублей; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Ледяная черника») в количестве 10 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 3520 рублей; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Ледяной арбуз с дыней») в количестве 10 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 3520 рублей; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Ледяной тархун») в количестве 10 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 3520 рублей; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Лесные ягоды») в количестве 10 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 3520 рублей; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Малиновый йогурт») в количестве 20 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 7040 рублей; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Морозный ананас») в количестве 10 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 3520 рублей; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Мятная жвачка») в количестве 10 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 3520 рублей; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Мятные леденцы, эвкалипт») в количестве 18 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 6336 рублей; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Спрайт, арбуз, лайм») в количестве 10 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% 352 рубля каждая, на общую сумму 3520 рублей без учета НДС; жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT light Фруктовый мармелад») в количестве 10 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 3520 рублей;жидкость «Дуалл Салт» (оригинальное название: «DUALL SALT EXTRA hard Жвачка арбуз дыня») в количестве 10 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 3520 рублей;жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «NARKOZ - Арбуз Вишня Кислый, 20мг 30мл (М)») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 384 рубля каждая;жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «NARKOZ - Гранат-Мультифрукт Кислый, 20мг 30мл (М)») в количестве 3 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 384 рубля каждая, на общую сумму 1152 рубля; жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «NARKOZ - Лесные Ягоды Кислые, 20мг 30мл (М)») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 384 рубля каждая; жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «NARKOZ - Кислое Яблоко ФИО9, STRONG 30мл (М)») в количестве 3 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 384 рубля каждая, на общую сумму 1152 рублей; жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «NARKOZ - Скиттлс Кислый, STRONG 30мл (М)») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 384 рублей каждая, на общую сумму 768 рублей; жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «NARKOZ - Тост с Малиновым Джемом, STRONG 30мл (М)») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 384 рубля каждая; жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «NARKOZ - Нектарин, 20мг 30мл (М)») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 384 рубля каждая;жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «NARKOZ - Лесные Ягоды Кислые, STRONG 30мл (М)») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 384 рубля каждая; жидкость «Хиллакс Нео» (оригинальное название: Chillax Neo Ледяной арбуз») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1376 рублей каждая, на общую сумму 2752 рубля;жидкость «Хиллакс Нео» (оригинальное название: Chillax Neo Лесные ягоды») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1376 рублей каждая, на общую сумму 2752 рубля;одноразовая электронная сигарета «Лост Мери» (оригинальное название: «LOST MARY BM 16000 Ежевика Вишня») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 2080 рублей каждая;одноразовая электронная сигарета «Лост Мери» (оригинальное название: «LOST MARY BM 16000 Виноградный Лед») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 2080 рублей каждая, на общую сумму 4160 рублей; одноразовая электронная сигарета «Лост Мери» (оригинальное название: «LOST MARY BM 16000 Клубника Киви») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 2080 рублей каждая, на общую сумму 4160 рублей; одноразовая электронная сигарета «Микинг» (оригинальное название: «MIKING 4000 v 2.0 Ежевика») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1120 рублей каждая; Жидкость «МонашкаГЛК» (оригинальное название: «Жидкость MonashkaGL x Monah ULTRA (М) - Blackcurrant bilberry (Черная смородина) 20мг») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 347 рублей каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Mad juice 2.0 c ароматом "Ледяная клубника и земляника») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 288 рублей каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: « Жидкость для ЭСДН Mad juice 2.0 c ароматом "Яблочная Газировка"») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 288 рублей каждая;Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Mad juice 2.0 c ароматом "Охлаждённая Вишнёвая смородина») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 288 рублей каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Mad juice 2.0 c ароматом "Прохладный виноград и малина") в количестве 1 штуки, с расчетом торговой наценки в 60% стоимостью 288 рублей; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Mad juice 2.0 c ароматом "Прохладная Голубика с черникой") в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 288 рублей каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Mad juice 2.0 c ароматом "Охлаждённый Энергетик") в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 288 рублей каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Mad juice 2.0 c ароматом "Освежающий Ягодный микс") в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 288 рублей каждая;Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Mad juice 2.0 c ароматом "Охлаждённый Виноград с Клубникой") в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 288 рублей каждая; Жидкость «Лайка» (оригинальное название: «Жидкасть LAIKA 0мг* 27мл Artic Strike (Манго Лед) МТ») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 266 рублей 50 копеек каждая, на общую сумму 533 рубля; Жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «Жидкость NARKOZ 30мл Light Груша Барбарис, МТ») в количестве 4штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 346 рублей 50 копеек каждая, на общую сумму 1386 рублей; Жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «Жидкость NARKOZ 30мл Light Мятная жвачка, МТ») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% -347 рублей каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Raspberry & Blackberry 30мл STRONG20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Sour Jelly Bears 30мл STRONG20») в количестве 3 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 1056 рублей; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Sour Passion Fruit 30мл STRONG20») в количестве 3 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 1056 рублей; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Sour Cherry Blackberry 30мл STRONG20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Sour Watermelon Pineapple 30мл STRONG20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Sour Kiwi Lime 30мл STRONG20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Sour Green Apple 30мл STRONG20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Sour Purple Grape 30мл STRONG20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Mango & Passionfruit 30мл STRONG20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Pink Lemonade 30мл STRONG20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Jelly Bears 30мл SALT20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Mango & Passionfruit 30мл SALT20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Peach & Orange 30мл SALT20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Pink Lemonade 30мл SALT20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Peach & Orange 30мл STRONG20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Jelly Bears 30мл STRONG20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Apple & Pineapple 30мл STRONG20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Apple & Pineapple 30мл SALT20») в количестве 4 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 1408 рублей; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Blueberry & Pomegranate 30мл SALT20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Melon & Strawberry 30мл SALT20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Strawberry & Kiwi 30мл SALT20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Blueberry & Pomegranate 30мл STRONG20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Sour Purple Grape 30мл SALT20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Raspberry & Blackberry 30мл SALT20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Sour Lychee Raspberry 30мл STRONG20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Overmuch Grape & Blackcurrant 30мл SALT20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Tsunami Gummy Bears Cola Ice 30мл STRONG20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Tsunami Gummy Bears Cola Ice 30мл SALT20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Tsunami Orange Pineapple Ice 30мл STRONG20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Tsunami Melon Guava Ice 30мл SALT20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Tsunami Raspberry Watermelon Ice 30мл SALT20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Tsunami Strawberry Banana Ice 30мл STRONG20») в количестве 1 штуки, с расчетом торговой наценки в 60% стоимостью 352 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Tsunami Grapefruit Blackberry Ice 30мл SALT20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Tsunami Passionfruit Tangerine Ice 30мл SALT20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Tsunami Strawberry Banana Ice 30мл SALT20») в количестве 3 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 1056 рублей; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Tsunami Grape Blueberry Ice 30мл SALT20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Tsunami Peach Pineapple Ice 30мл SALT20») в количестве 4 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рублей каждая, на общую сумму 1408 рублей; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Tsunami Orange Pineapple Ice 30мл SALT20») в количестве 4 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 1408 рублей; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Tsunami Apple Lime Ice 30мл SALT20») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН ElectroJam T.o.b.a.c.c.o. Barrel Bloodycherrr 30мл SALT20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 366 рублей каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН ElectroJam T.o.b.a.c.c.o. Barrel PB Fantastic 30мл SALT20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 366 рублей каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН ElectroJam T.o.b.a.c.c.o. Barrel Bloodycherrr 30мл STRONG20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 366 рублей каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН ElectroJam T.o.b.a.c.c.o. Barrel Pirate Sugar 30мл SALT20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 366 рублей каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН ElectroJam T.o.b.a.c.c.o. Barrel Smokehouse 60мл 6») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 366 рублей каждая, на общую сумму 732 рубля; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Taboo Meduza 100мл 3мг») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 384 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Taboo Origin 100мл 3мг») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 384 рубля каждая; Жидкость для ЭСДН (оригинальное название: «Жидкость для ЭСДН Tsunami Grapefruit Blackberry Ice 30мл STRONG20») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 384 рубля каждая; Жидкость «Трава» (оригинальное название: «TRAVA Жидкость Клубника-лайм-лёд (Strawberry Lime), 30 мл, шт») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 416 рублей каждая, на общую сумму 832 рубля; Жидкость «Трава» (оригинальное название: «TRAVA Жидкость Клубника-банан-молоко-лёд (Strawberry Banana Milk), 30мл, шт») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 416 рублей каждая; Жидкость «Трава» (оригинальное название: «TRAVA Жидкость Арбуз-черная смородина-лёд (Watermelon Black-Currant), 30 мл, шт») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 416 рублей каждая; Одноразовая электронная сигарета «ЭСДН Подонки» (оригинальное название: «ЭСДН PODONKI 10000 затяжек (клубника киви)») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 2224 рубля каждая; Одноразовая электронная сигарета «ЭСДН Подонки» (оригинальное название: «ЭСДН PODONKI 10000 затяжек (киви гуава маракуйя)») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 2224 рубля каждая; Электронная система «Пиэлэнки Макс» (оригинальное название: «Электронная система PLONQ Max (М) - Банановый Шейк, 6000.») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1693 рубля каждая; смарт часы «ДитиВан Эйтпро» (оригинальное название: «смарт часы dt1 8pro») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 2240 рубля каждая; Беспроводные наушники «ХокоИкюпять» (оригинальное название: «беспроводные наушники HOCO EQ5») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1808 рублей каждая; Беспроводные наушники «ХокоИкюдва» (оригинальное название: «Беспроводные наушники Hoco EQ2») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1072 рубля каждая; Испаритель «ВуПу Пинпи Вимшесть» (оригинальное название: «Испаритель VooPoo PnP-VM6 coil 0.15 Ом») в количестве 9 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 3168 рублей; картридж «Миникен» (оригинальное название: «картридж Minican 0.8») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 352 рубля каждая, на общую сумму 704 рубля; электронная система для доставки никотина «Гиквайп Агис» (оригинальное название: «Geekvape Aegis H45 (Hero 2) kit (Crystal Pink») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 4800 рублей каждая; смарт часы телефон «Эс90» (оригинальное название: «смарт часы телефон c90») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 2800 рублей каждая; электронная система для доставки никотина «Гиквайп Агис» (оригинальное название: «Geekvape Hero 2 (H45) Crystal Blue») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 4800 рублей каждая, на общую сумму 9600 рублей; Смарт часы «ДТ3 Неф» (оригинальное название: «Смарт часы DT3 New») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 2560 рублей каждая; Колонка «Брофон Биар4» (оригинальное название: «колонка borofone br4») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1104 рубля каждая; Беспроводные наушники «Хоко Иви51» (оригинальное название: «Беспроводные наушники hoco ew51 ANC») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1584 рубля каждая; наушники «Брофон Биар17» (оригинальное название: «наушники borofone bw17») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1152 рубля каждая, на общую сумму 2304 рубля;-Наушники «Мейджор 3» (оригинальное название: «Наушники major 3») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 4800 рублей каждая; электронная система для доставки никотина «Гиквайп Агис» (оригинальное название: «ЭСДН Geekvape Aegis H45 (Hero 2) kit (Crystal Purple)») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 4640 рублей каждая; Картридж «Вупу Вмиейт» (оригинальное название: «Картридж Voopoo VMATE V2 (0.7? *2шт/уп)») в количестве 14 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 336 рублей каждая, на общую сумму 4704 рубля; Картридж «Вопорессо» (оригинальное название: «Картридж Vaporesso XROS 0.6 Ohm Mesh (упак 4 шт)») в количестве 13 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 320 рублей каждая, на общую сумму 4160 рублей; электронная система для доставки никотина «Гиквайп Агис» (оригинальное название: «ЭСДН Geekvape Aegis H45 (Hero 2) kit (Classic Blue)») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 4400 рублей каждая; Наушники «Мейджор 3» (оригинальное название: «Наушники minor 3») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1760 рублей каждая; наушники «Аирпоц Про» (оригинальное название: «Airpods pro шум 90%») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1920 рублей каждая; Картридж «Лост Вопс» (оригинальное название: «Картридж Lost Vape Ursa Nano Pod 0.6? (3шт/уп)») в количестве 6 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 368 рублей каждая, на общую сумму 2208 рублей; электронная система для доставки никотина «Гиквайп Сондер» (оригинальное название: «ЭСДН Geekvape Sonder Q Pod Kit (Green Purple)») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% -1280 рублей каждая; испаритель «Самонт Пи» (оригинальное название: «испаритель smoant P-1 pasito mini 0.6») в количестве 6 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 224 рубля каждая, на общую сумму 1344 рубля; колонка «Хопистар Пи40» (оригинальное название: «колонка hopestar p40 pulse») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 3200 рублей каждая; Смарт Часы «ДТ3 Макс» (оригинальное название: «Смарт Часы DT3 max») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 2880 рублей каждая; блютус колонка «Хопистар Йч54» (оригинальное название: «блютус колонка hopestar h54») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 2256 рублей каждая; блютус колонка «Хопистар» (оригинальное название: «блютус колонка hopestar p33mini») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1840 рублей каждая, на общую сумму 3680 рублей;Беспроводные наушники «А6Р Доц» (оригинальное название: «Беспроводные наушники A6R dots») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 784 рубля каждая; Детские смарт часы «Ю96С» (оригинальное название: «Детские смарт часы y96s») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1920 рублей каждая;Испаритель «Ринко Джелибокс» (оригинальное название: «Испаритель Rincoe Jellybox 0.5 Ohm (упак 3 шт) (подходят ко всем моделям Jellybox)») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 272 рубля каждая, на общую сумму 544 рубля; Беспроводные наушники с ушками «Борофон» (оригинальное название: «Беспроводные наушники с ушками borofone bo18 розовые») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1258 рублей каждая; Картридж «Гиквайп Сондер» (оригинальное название: «Картридж Geekvape Sonder U Cartridge 2ml 0.7ohm (3шт/уп)») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 320 рублей каждая, на общую сумму 640 рублей; наушники «БатцТу Про» (оригинальное название: «наушники buds2 Pro») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1424 рубля каждая; картридж «Вупу Аргус» (оригинальное название: «картридж voopoo Argus 0.7») в количестве 3 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 432 рубля каждая, на общую сумму 1296 рублей; подсистема «Гиквайп Агис» (оригинальное название: «geekvape aegis boost 2 b60 black») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 5200 рублей каждая; электронная система для доставки никотина «Гиквайп» (оригинальное название: «ЭСДН GEEKVAPE B60 AEGIS BOOST 2 KIT (MINT BLUE)» в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 5200 рублей каждая; электронная система для доставки никотина «Гиквайп» (оригинальное название: «geekvape Aegis boost 2 (b60) golden red») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 5200 рублей; колонка «Зикъюэс» (оригинальное название: «колонка zqs 6212») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 2880 рублей каждая; колонка «Зикъюэс» (оригинальное название: «колонка zqs6201») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 4640 рубля каждая; Испаритель «Невокс» (оригинальное название: «Испаритель Nevoks SPL10 0.4 Ohm») в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 320 рублей каждая, на общую сумму 640 рублей; Беспроводные наушники «борофон» (оригинальное название: «Беспроводные наушники borofone BO17») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 1072 рубля каждая; блютус колонка «борофон» (оригинальное название: «блютус колонка borofone br18») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 944 рубля каждая; Жидкость «Лост Мери» (оригинальное название: «LOST MARY BM 16000 Клубника Киви») в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 2080 рублей каждая; Жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «NARKOZ-ФИО9 Мята, 20мг 30мл (м)» в количестве 5 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 360 рублей каждая, на общую сумму 1800 рублей; Жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «NARKOZ-Медовая Дыня, 20мг 30мл (м)» в количестве 4 штуки, с расчетом торговой наценки в 60% стоимостью 360 рублей на общую сумму 1440 рублей; Жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «NARKOZ-Миринда, 20мг 30мл (м)») в количестве 6 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 360 рублей каждая, на общую сумму 2160 рублей; Жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «NARKOZ-Нектарин, 20мг 30мл (м)») в количестве 5 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 360 рублей каждая, на общую сумму 1800 рублей; Жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «NARKOZ-Скиттлс Кислый, 20мг 30мл (м)») в количестве 7 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 360 рублей каждая, на общую сумму 2520 рублей; Жидкость «Наркоз» (оригинальное название: «NARKOZ-Энергетик, 20мг 30мл (м)») в количестве 7 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 60% - 360 рублей каждая, на общую сумму 2520 рублей; Электронная система «Плонк Макс» (оригинальное название: «Электронная система PLONQ Max (М) – Клубника Арбуз, 6000.») в количестве 1 штуки, стоимостьюс расчетом торговой наценки в 60% - 1693 рубля каждая, а всего на общую сумму 268 205 рублей с расчетом торговой наценки ИП ФИО8 №7 в 60%, которые сложил в находящуюся при нем сумку и надетую на нем одежду. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, получив таким образом реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО8 №7 материальный ущерб на общую сумму 268 205 рублей. Данный ущерб для ФИО8 №7 является значительным, так как ежемесячный его доход составляет около 100 000 рублей, квартплата около 10 000 рублей, у него имеются кредитные обязательства с ежемесячным платежом около 40 000 рублей, кроме того у ФИО8 №7 на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок.

Кроме того, ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02.36 часов до 10.33 часов, более точное время следствием не установлено, у ФИО3, находящегося около торгового павильона «БЭД ШОП» («BAD SHOP»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. Cоветская, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из вышеуказанного торгового павильона, с целью обогащения преступным путем.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 02.36 часов до 10:33 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, проследовал к входной двери торгового павильона «БЭД ШОП» («BAD SHOP»), расположенного вышеуказанному по адресу, находясь возле которой, убедившись, что поблизости никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, руками подняв жалюзи входной группы торгового павильона, при помощи заранее приисканного неустановленного следствием предмета, разбил стеклопакет в верхней части входной двери торгового павильона БЭД ШОП» («BAD SHOP»). Продолжая свои преступные действия, ФИО3, через образовавшийся во входной двери проем, незаконно проник в помещение торгового павильона «БЭД ШОП» (оригинальное название: «BAD SHOP»), откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО8 №8, а именно: одноразовые сигареты «В2 ПУФФМИ» (оригинальное название: «V2 PUFFMI DURA 9000 затяжек (PINEAPPLE LEMONADE)»), в количестве 7 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 45% - 1377 рублей 50 копеек каждая, на общую сумму 9642 рубля 50 копеек; одноразовые сигареты «ЭЛЬФ БАР» (оригинальное название: «Одноразовый ELF BAR ТЕ 6000 затяжек HARD CLEAR»), в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 100% - 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей; одноразовые сигареты «ЭЛЬФ БАР» (оригинальное название: «Одноразовый ELF BAR ТЕ 6000 затяжек HARD ELFBULL»), в количестве 2 штук, стоимостью с расчетом торговой наценки в 100% - 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей; электронное устройство «Смоат Кнайт» (оригинальное название: «ЭСДН Smoant Knight 80 Kit (tiffani blue)»), в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 30% - 3770 рублей каждая; электронное устройство «Гик Вэйп» (оригинальное название: «Набор Geek Vape Wenax Q 1000mAh Pod Kit»), в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 30% - 2340 рублей; курительная жидкость «Трава Малиновый Швепс» (оригинальное название «TRAVA Жидкость Малиновый Швепс (Raspberry Schweppes), 30 мл, шт»), в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 100% - 490 рублей каждая; курительная жидкость «Трава Хвоя-малина-лед (оригинальное название: «TRAVA Жидкость Хвоя-малина-лед (Xbor Raspberry), 30 мл, шт»), в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 100% - 490 рублей каждая; курительная жидкость «Трава Гранат» (оригинальное название: «TRAVA Жидкость Гранат (Pomegranate), 30 мл, шт»), в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 100% - 490 рублей каждая; электронное устройство «Вапорессо Люкс» (оригинальное название: «Vaporesso Luxe XR 1500mAh Pod Kit (Silver)»), в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 55% - 2945 рублей каждая; электронное устройство «Вапорессо» (оригинальное название: «Набор Vaporesso GEN AIR 40W 1800mAh Pod Kit matte gray»), в количестве 1 штуки, стоимостью с расчетом торговой наценки в 30% - 2210 рублей каждая, а всего на общую сумму 26 377 рублей 50 копеек с расчетом торговой наценки ИП ФИО27 от 30% до 100%, которые сложил в находящуюся при нем сумку. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, получив таким образом реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО8 №8 материальный ущерб на общую сумму 26 377 рублей 50 копеек. Данный ущерб для ФИО27 является значительным, так как его среднемесячный доход составляет около 50 000 рублей, коммунальные платежи около 6000 рублей, кроме того у ФИО27 имеются кредитные обязательства с ежемесячным платежом около 6800 рублей.

Подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал частично, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации. В судебном заседании в порядке ч.3 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации судом оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия. Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО7 пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.30 до 12.37 часов находясь в торговом зале магазина «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>, у него возник умысел на хищение различного товара. После чего он с витрины брал различный кофе и складывал себе в продуктовую корзину. Набрав полную корзину кофе оглянулся по сторонам что рядом ни кого нет и за им ни кто не наблюдает, прошел мимо кассы не оплатив за товар и вышел с продуктовой корзиной, в которой находился кофе на улицу. Похищенный кофе он продал неизвестным за денежное вознаграждения, а вырученные денежные средства потратил на свои личные нужды. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20.12 до 20.15 часов находясь в магазине «Лента» расположенного в ТЦ «Марс» по адресу: 

<

адрес>, у него возник умысел на хищение товара, а именно коньяка. Он прошел в отдел с алкогольной продукцией, где с витрины взял две коробки с коньяком, которые положил в продуктовую корзину, и прошел за витрины с товарам, оглянувшись по сторонам, что по близости ни кого нет и за им ни кто не наблюдает, он сложил ранее взятые с витрины две коробки с коньяком в рюкзак зеленого цвета, который был при нем, продуктовую корзину при этом оставил, и прошел к выходу из магазина, мимо кассы, не оплатив за товар. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.27 до 17.38 часов он находился в торговом зале магазина «Глория Джинс» в ТЦ «Первый» по адресу: 

<

адрес>. Находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, у него возник умысел на хищения товара, а именно куртки и брюк. После чего он прошел по торговому залу магазина и выбрал понравившейся ему бомбер (куртку) черного цвета с белыми рукавами, далее прошел в примерочную взяв с собой вышеуказанный бомбер в количестве двух штук, при этом повесил их друг на друга, чтобы смотрелось, как будто он взял одну вещь, пройдя в примерочную, он положил подходящий для себя бомбер (куртку) в рюкзак, который находился при нем, при этом он оторвал от бомбера магнитные бирки, которые оставил в примерочной. Выйдя из примерочной положил второй бомбер на стойку и прошел в торговый зал магазина, где также с витрины выбрал себе брюки черного цвета и аналогичным способом, как с бомбером, пожил одни брюк себе в рюкзак, а вторые при входе из примерочной отдал сотруднику магазина, далее он прошел к выходу из торгового зала. За им следом ни кто не пошел, похищенный бомбер (куртку) оставил у себя, а брюки продал неизвестному, где именно уже не помнит, вырученные денежные средства он потратил на свои личные нужды. Свою вину признает в полном объеме в содеянном раскаивается. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.57 до 15.04 часов находясь в торговом зале магазина «Спортмастер» в ТЦ «Марс» по адресу 

<

адрес>, у него возник умысел на хищение товара, а именно кедов и куртки. Он прошел в отдел обуви, где выбрал себе подходящие кеды черного цвета, далее посмотрел, что по близости никого нет, и за им никто не наблюдает, встал между витринами и переодел свои старые кроссовки белого цвета, на кеды, после чего свои кроссовки поставил на полку витрины. Затем он прошел в отдел с верхней одеждой, где взял с витрины две куртки черного цвета и прошел в примерочную, там он с одной куртки оторвал магнитные бирки, после чего куртку сложил себе в рюкзак, который находился при нем и вышел из примерочной. Вторую куртку он отдал продавцу, которая находилась в торговом зале магазина. Он пошел из торгового зала на выход, походя противокражные ворота, сработала звуковая сигнализация, он продолжал идти, при этом он слышал, что сотрудник магазина стала ему кричать, чтобы он остановился. Но он продолжал идти, после чего за им побежала еще одна сотрудник магазина, он быстрым шагом спустился на первый этаж ТЦ «Марс» и вышел на улицу. На улице он быстро переодел похищенную куртку из магазина «Спортмастер», а свою куртку положил в рюкзак, что бы его не узнали. Затем он прошел в магазин «Лента» расположенный на первом этаже ТЦ «Марс», где хотел приобрести воды. При в ходе в магазин «Лента» он оставил свой рюкзак зеленого цвета в камеру хранения и проследовал в торговый зал. Выходя из торгового зала, он забрал свой рюкзак из камеры хранения и прошел к выходу, на встретит ему шла сотрудник магазина «Спортмастер», которая стала высказывать ему требования остановится и вернуть товар, он продолжал идти, сотрудник магазина стала его хватать за рукав куртки, он стал вырываться, та продолжала говорить чтобы он вернул товар, он ей говорил, что у него ни чего нет, она продолжала его удерживать за рукав куртки, в этот момент подошел неизвестный мужчина и пытался удержать, но он ловко вырвался, как именно выглядел тот мужчина он не знает, видел его мельком, после чего он его рукой убрал ее руку и побежал. В этот момент женщина схватила его за рюкзак, который был у него на плечах, он вырываясь снял рюкзак и убежал при этом бейсболка, которая находилась у него на голове упала. Он выбежал из магазина и пошел в сторону дома. Похищенное имущество продал неизвестному. Вину свою признает в частично, ударов сотруднику магазина он не наносил, в содеянном раскаивается. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.10 до 17.14 часов он находился в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение товара, он с прилавков брал необходимый для себя товар и складывал себе в продуктовую корзину, а именно кофе, скумбрию, дезодорант разной марки, сервелат не менее трех штук и напиток, все данные продукты он сложил в продуктовую корзину и оглянувшись по сторонам, что рядом никого нет, за им никто не наблюдает, прошел мимо кассы не оплатив за товар и вышел с полной продуктовой корзиной похищенного им товара из магазина, вслед за им стала бежать продавец магазина и кричать, чтобы он вернул товар, он не реагируя на ее высказывания побежал, его остановил проходящий мимо мужчина, в этот момент подбежала продавец магазина и сказала вернуть товар, он передал ей продуктовую корзину с товаром и убежал. Свою вину признает в кражи чужого имущества, в содеянном раскаивается. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.53 до 18.55 часов он находился в торговом зале магазина «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение товара, он с прилавков брал необходимый для себя товар и складывал себе в продуктовую корзину, а именно шоколад «Баунти», различный кофе в банках и пакетах, шоколад «Сникерс»и декоративную фигурку. Все вышеуказанное он сложил в продуктовую корзину, осмотревшись по сторонам, что за им ни кто не наблюдает и все продавцы заняты прошел мимо кассы и вышел с полной продуктовой корзиной товара из вышеуказанного магазина, с похищенным товаром. Шоколад он употребил лично, а все остальное продал неизвестному. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.19 до 02.35 часов, у него возник умысел на хищение товара из магазина «Алхимик» по адресу: 

<

адрес>, а именно электронных сигарет, жидкостей для них и многое другое, чтобы в дальнейшем это продать. После чего он надел рабочий костюм куртку и брюки, на которых имелась светоотражающая лента, также он надел маску (балаклаву), чтобы его не было видно, далее он проник в магазин, путем повреждения входной двери. Находясь в магазине «Алхимик» он брал товар и складывал его в сумку, которая находилась при нем, он брал все подряд, что находилась на витринах, это были колонки, электронные часы, электронные сигареты, жидкости для сигарет и многое другое. В вышеуказанный магазин он заходил два раза, первый раз вышел и сложил все в кусты и вернулся снова, что не влезло у него в сумку. В магазине было темно и он воспользовался фонариком который был у него. Все похищенные мною товары продал неизвестному человеку. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02.40 до 03.00 часов, после хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Алхимик» он направился к ТЦ «Марс», где увидел магазин электронных устройств «Ваd Shор», по адресу: 

<

адрес>, в этот момент у него возник умысел на проникновение в данный магазин с целью хищения товарно-материальных ценностей. Он проник внутрь торгового зала магазина, где стал брать с прилавков различные курительные устройства и жидкости. После этого вышел из магазина, направился домой и лег спать. ДД.ММ.ГГГГ он продал часть похищенного им имущества неизвестному на улице 

<

адрес> за 3 000 рублей, оставшуюся часть он выкинул в мусорку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 6 л.д. 119-123). Данные показания ФИО7 подтвердил в полном объеме, указал, что суммы причиненных ущербов не оспаривает, при этом считает, что насилия к сотруднику магазина «Спортмастер» не применял, кроме того считает, что в магазине «Пятерочка» в 

<

адрес> совершил тайное хищение чужого имущества. Явки с повинной признает. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО3, по факту хищения имущества в магазине «Фикс Прайс» (ООО «Бэст Прайс») ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего ФИО8 №1, в судебное заседание не явилась, с согласия участников процесса в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации оглашены показания данные на стадии предварительного следствия при соблюдении норм законодательства Российской Федерации представитель потерпевшего ФИО8 №1, которая на предварительном следствии пояснила, что работает заведующей в магазине «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>. При просмотре архива видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в вышеуказанном магазине ей было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12.30 до 12.37 часов ранее неизвестный ей молодой человек, который был одет в бейсболку черного цвета, кофту с капюшоном серого цвета, брюки черного цвета и обувь белого цвета, прошел в торговый зал вышеуказанного магазина. Находясь в торговом зале магазина молодой человек, прошел к отделу с кофе, где с витрины взял товар и положил в продуктовую корзину, которая находилась у него в руках. Затем с полной корзиной кофе, прошел к выходу из магазина с похищенным товаром мимо кассы не оплатив за товар. После чего в данном магазине была проведена ревизия товара, где было установлено, что 17.03.2024 неизвестным были похищены товарно-материальные ценности принадлежащие ООО «Бэст Прайс», а именно: Кофе НЕСКАФЕ КЛАСС КонфНатРасГрПак 8х190г стоимостью за штуку 173 рубля 20 копеек без учета НДС, в количестве 3 штук на общую сумму 519 рублей 60 копеек без учета НДС, расчет с НДС (20%) составил стоимость в сумме 207 рублей 84 копейки за 1 штуку на общую сумму 623 рубля 52 копейки; Кофе ФИО5 Брекфаст Бленд 180г. кофе раст. субл. ст/бкф стоимостью за штуку 227 рублей 63 копейки без учета НДС, в количестве 3 штук на общую сумму 682 рубля 89 копеек без учета НДС, расчет с НДС (20%) составил стоимость в сумме 273 рубля 16 копеек за 1 штуку на общую сумму 819 рублей 48 копеек; Кофе натур. субл. JACOBS Intense 120г. стоимостью за штуку 197 рублей 10 копеек без учета НДС, в количестве 9 штук на общую сумму 1773 рубля 90 копеек без учета НДС, расчет с НДС (20%) составил стоимость в сумме 236 рублей 52 копейки за 1 штуку на общую сумму 2 128 рублей 68 копеек; продуктовая корзина, для ООО «Бэст Прайс» материальной ценности не представляет, так как не стоит на балансовом учете. Действиями ФИО3 ООО «Бэст Прайс» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3571 рубль 68 копеек с учетом НДС. (том 3 л.д. 21-22, том 6 л.д. 45-46). 

В судебном заседании допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1 пояснил, что работает оперуполномоченным ОМВД «Первоуральский», в апреле 2024 года в ходе работы по материалу по факту хищения имущества из магазина «Фикс Прайс», было установлено, что к хищению причастен ФИО3 который был доставлен в ОМВД.

Вина ФИО3 по данному эпизоду также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- заявлением представителя ФИО8 №1, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищения товара в магазине «Фикс Прайс» принадлежащего ООО «Бэст Прайс», причинив материальный ущерб на общую сумму 2976 рублей 39 копеек. (том 3 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривался магазин «Фикс Прайс», расположенного по адресу 

<

адрес>. С места происшествия изъято: диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. (том 3 л.д. 7-10;

- протоколом осмотра предметов (диска с видеозаписями), согласно которому осматривался диск, с видеозаписью изъятый в ходе осмотра места происшествия из магазина «Фикс Прайс». При осмотре видеозаписи было установлено, что в помещении магазина «Фикс Прайс» расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершено хищение имущества принадлежащего ООО «Бэст Прайс». (том 3 л.д. 11-16);

- справкой об ущербе, согласно которой, в результате совершения хищения товара ФИО3 из магазина «Фикс Прайс» расположенного по адресу: 

<

адрес>, был причинен материальный ущерб ООО «Бэст Прайс» на общую сумму 3571 рубль 68 копеек с учетом НДС. (том 6 л.д. 48);

- товарно-транспортными накладными на товар, который был похищен ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Фикс Прайс» расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 3 л.д. 29-41).

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО3, в совершении преступления доказана.

При оценке и доказанности вины подсудимого ФИО3 суд считает, что не имеется существенных нарушений норм законодательства Российской Федерации, влекущих признание незаконными и недопустимыми доказательств, представленных суду участниками процесса.

Вина подсудимого в совершении кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО3, который вину в совершении преступления признала полностью, не оспаривал факт имущества из магазина «Фикс Прайс», показаниями представителя потерпевшего ФИО8 №1, свидетеля ФИО19, письменными доказательствами по делу.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:30 часов до 12.37 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в магазине «Фикс Прайс» по адресу 

<

адрес> воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, взял со стеллажа и таким образом тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащие ООО «Бэст Прайс» имущество на общую сумму 3571 рубль 68 копеек с учетом НДС.

Объем и стоимость похищенного имущества, размер причиненного хищением ущерба подтвержден в судебном заседании материалами уголовного дела. Кроме того, сумма причиненного ущерба не оспаривается подсудимым. 

Действия ФИО3 по данному преступлению суд квалифицирует по ч. 1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Вина подсудимого ФИО3 по факту тайного хищения имущества, в магазине «Лента» (ООО «Лента») ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО8 №2, в судебное заседание не явился, с согласия участников процесса в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации оглашены показания данные на стадии предварительного следствия при соблюдении норм законодательства Российской Федерации представитель потерпевшего ФИО8 №2, которая на предварительном следствии пояснил, что работает в магазине «Лента» на менеджером по обеспечению бизнеса по адресу: 

<

адрес>. При просмотре камер видеонаблюдения им было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.12 до 20.15 часов ранее неизвестный ему молодой человек, который прошел в торговый зал магазина в отдел с алкогольной продукцией, где с витрины взял товар и положил в продуктовую корзину, которая находилась при нем. Далее молодой человек отошел за витрины, где из продуктовой корзины сложил себе в рюкзак, две коробки с алкогольной продукцией, которые ранее взял с прилавка вышеуказанного магазина. Оставив продуктовую корзину, прошел к выходу из магазина с похищенным товаром не оплатив за товар. После чего в магазине была проведена ревизия товара, где было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.12 до 20.15 часов неизвестным были похищены товарно-материальные ценности принадлежащие ООО «Лента», а именно: коньяк MONNET VSOP ординарный 4 года алк. 40% п/у (Франция) 0.7L стоимостью за штуку 2345 рублей 84 копейки без учета НДС, с НДС сумма 2815 рублей 01 копейка; коньяк АРАРАТ АХТАМАР Армянский марочный старый КС п/у алк. 40% (Армения) 0.7 L стоимостью за штуку 2331 рубль 80 копеек без учета НДС, с НДС сумма 2798 рублей 16 копеек. Действиями ФИО3 ООО «Лента» был причинен материальный ущерб с НДС на общую сумму 5613 рублей 17 копеек. (том 2 л.д. 205-206, том 6 л.д. 39-40). 

С согласия участников процесса в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации оглашены показания данные на стадии предварительного следствия при соблюдении норм законодательства Российской Федерации свидетелем ФИО20

На предварительном следствии допрошенная в качестве свидетеля ФИО20 поясняла, что работает УУП ОМВД России «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ОМВД России «

<

данные изъяты>», был доставлен подозреваемый ФИО3, который разыскивался за ранее совершенное им преступления по материалу проверки зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Лента» расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 220-221).

Вина ФИО3 по данному эпизоду также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- заявлением представителя ФИО8 №2, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищения товара алкогольной продукции из магазина «Лента» принадлежащего ООО «Лента», причинив материальный ущерб на общую сумму 4677 рублей 64 копейки. (том 2 л.д. 188);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривался магазин «Лента», по адресу 

<

адрес>. С места происшествия изъято: диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в близи места совершения преступления (том 2 л.д. 190-192);

- протоколом осмотра предметов (диска с видеозаписями), согласно которого осмотрен диск, с видеозаписью изъятый в ходе осмотра места происшествия из магазина «Лента». (том 2 л.д. 193-201)

- справкой об ущербе, согласно которой в результате совершения хищения товара ФИО3 из магазина «Лента» расположенного по адресу: 

<

адрес>, был причинен материальный ущерб ООО «Лента» на общую сумму 5613 рублей 17 копеек с учетом НДС. (том 6 л.д. 42-43);

- товарно-транспортными накладными предоставленными ООО «Лента» на товар, который был похищен ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Лента» расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 214-219).

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО3, в совершении преступления доказана.

При оценке и доказанности вины подсудимого ФИО3 суд считает, что не имеется существенных нарушений норм законодательства Российской Федерации, влекущих признание незаконными и недопустимыми доказательств, представленных суду участниками процесса.

Вина подсудимого в совершении кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО3, который вину в совершении преступления признал полностью, не оспаривал факт имущества из магазина «Лента», показаниями представителя потерпевшего ФИО8 №2, свидетеля ФИО20, письменными доказательствами по делу.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.12 часов до 20.15 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находился в магазине «Лента», расположенного в торговом центре «Марс» по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что поблизости никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с корыстной целью, тайно, путем свободного доступа похитил, принадлежащие ООО «Лентаайс» имущество на общую сумму 5613 рублей 17 копеек с учетом НДС.

Объем и стоимость похищенного имущества, размер причиненного хищением ущерба подтвержден в судебном заседании материалами уголовного дела. Кроме того, сумма причиненного ущерба не оспаривается подсудимым. 

Действия ФИО3 по данному преступлению суд квалифицирует по ч. 1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Вина подсудимого ФИО3 по факту хищения имущества в магазине «Глория Джинс» (АО «Глория Джинс»), ДД.ММ.ГГГГ расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО8 №3, в судебное заседание не явилась, с согласия участников процесса в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации оглашены показания данные на стадии предварительного следствия при соблюдении норм законодательства Российской Федерации представителем потерпевшего ФИО8 №3, которая на предварительном следствии пояснила, что работает директором магазина «Глория Джинс», по адресу: 

<

адрес>. О том, что случилось ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно от бывшего директора магазина Свидетель №2, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в период с 17.28 до 17.38 часов в магазин зашел ранее неизвестный молодой человек, который ходил по торговому залу и выбирал товар. Заходил в примерочную не менее двух раз, после чего в данной примерочной сотрудницей магазина Свидетель №3 были обнаружены противокражные бирки. Были просмотрены камеры видеонаблюдения, где было обнаружено, что молодой человек прошел в торговый зал магазина, тот был одет в головной убор бейсболку черного цвета, куртку зеленого цвета с черными вставками, брюки спортивные темного цвета, на плечах молодого человека висел рюкзак зеленого цвета, от следователя ей стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО3 По переданным документам было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.28 до 17.38 часов ФИО3 совершил хищения товара принадлежащего АО «Глория Джинс» из магазина «Глория Джинс» расположенного в ТЦ «Первый» по адресу 

<

адрес>: куртка BOW002007 тканная черный/светло-серый 18+/182, в количестве 1 штуки стоимостью 4165 рублей 83 копейки без учета НДС, с учетом НДС в сумме 4999 рублей; брюки BACO12042 трикотаж черный 14+/170, в количестве 1 штуки стоимостью 817 рублей 27 копеек без учета НДС, с учетом НДС в сумме 899 рублей. Таким образом действиями ФИО3 АО «Глория Джинс» был причинен материальный ущерб на общую сумму 5 898 рублей с учетом НДС. (том 2 л.д. 42-43, том 6 л.д. 30-21).

С согласия участников процесса в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации оглашены показания данные на стадии предварительного следствия при соблюдении норм законодательства Российской Федерации свидетелями Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №9

На предварительном следствии допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №3 поясняла, что работает продавцом консультантом в магазине «Глория Джинс» в ТЦ «Первый» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время в период с 17.28 до 17.38 часов в магазин зашел ранее неизвестный молодой человек, который ходил по торговому залу и выбирал товар. Она в это время находилась в помещении примерочных и раскладывала товар, из примерочной вышел молодой человек, подошел к ней и подал куртку бомбер черного цвета с белыми рукавами. Затем молодой человек прошел в торговый зал магазина, она в это время прибиралась в примерочных, и обнаружила антикражные бирки. После чего она стала наблюдать за молодым человеком, тот продолжал ходить по торговому залу и выбирать товар. Затем взял брюки и прошел снова в примерочную, в этот момент она отошла на кассу, так как там скопилась очередь из покупателей, через пару минут она увидела, как вышеуказанный молодой человек стал выходить из магазина, при выходе через антикражные ворота сработала звуковая сигнализация. Она прошла к выходу за молодым человеком и хотела его остановить, но он ушел быстрым шагом, догонять его она не стала, так как в магазине было много народу и вернулась на кассу. После чего ей были просмотрены камеры видео наблюдения, где было установлено, что вышеуказанный молодой человек, похитил бомбер –куртку черного цвета с белыми рукавами и брюки черного цвета, а именно он брал по две пары, когда заходил в примерочную, а выходя из примерочной возвращал один товар, так он заходил в примерочную два раза. (том 2 л.д. 56-57).

На предварительном следствии допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №2 поясняла, что ранее работала в АО «Глория Джинс» директором магазина «Глория Джинс» в ТЦ «Первый» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к ней подошла продавец консультант Свидетель №3 и сообщила, что неизвестный модой человек совершил хищение товара, так как в примерочных, она обнаружила антикражные бирки прорезанные. После чего они с Свидетель №3 стали просматривать камеры видео наблюдения, где ими было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.28 до 17.38 часов в магазин зашел ранее неизвестный молодой человек, который ходил по торговому залу и выбирал товар. Свидетель №3 в это время находилась в помещении примерочных и раскладывала товар, к ней подошел молодой человек и подал куртку бомбер черного цвета с белыми рукавами, данный молодой человек был одет в головной убор бейсболку черного цвета, куртку зеленого цвета с черными вставками, брюки спортивные темного цвета, на плечах молодого человека висел рюкзак зеленого цвета. Далее молодой человек прошел в торговый зал магазина, взял брюки и прошел в примерочную, после того как вышел из примерочной прошел к выходу из магазина. Далее нами была проведена инвентаризация, где было установлено, что имеется пропажа товара, а именно: куртка BOW002007 тканная черный/светло-серый 18+/182, в количестве 1 штуки стоимостью 4165 рублей 83 копейки без учета НДС; брюки BACO12042 трикотаж черный 14+/170, в количестве 1 штуки стоимостью 817 рублей 27 копеек без учета НДС, на общую сумму 4983 рубля 10 копеек, без учета НДС. В настоящее время в магазине «Глория Джинс» новый руководитель ФИО8 №3 (том 2 л.д. 60-62).

На предварительном следствии допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №9 пояснял, что работает полицейским ОБ ППСП ОМВД России «Первоуральский». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ОМВД России «Первоуральский», был доставлен подозреваемый ФИО3, который разыскивался за ранее совершенное тем преступления по материалу проверки зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Глория Джинс», расположенного в ТЦ «Первый» по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 54-55).

Вина ФИО7 по данному эпизоду также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- заявлением представителя Свидетель №2, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищения товара куртки и брюк в магазине «Глория Джинс» принадлежащего АО «Глория Джинс», причинив материальный ущерб на общую сумму 4983 рубля 10 копеек с учетом НДС. (том 2 л.д. 24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривался магазин «Глория Джинс», расположенного по адресу 

<

адрес>. С места происшествия изъято: диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в близи места совершения преступления. (том 2 л.д. 27-31);

- протоколом осмотра предметов (диска с видеозаписями), согласно которому осматривался диск, с видеозаписью изъятый в ходе осмотра места происшествия из магазина «Глория Джинс». (том 2 л.д. 32-37);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, с участием свидетеля Свидетель №3 осматривался бомбер (куртка) черного цвета с белыми рукавами обнаруженный при осмотре рюкзака, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Спортмастер» по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №3 пояснила, что осматриваемый бомбер(куртка) принадлежит АО «Глория Джинс», который похитили из магазина «Глория Джинс» расположенного в ТЦ «Первый» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.28 до 17.38 часов. (том 1 л.д. 172-175);

- справкой об ущербе, согласно которой в результате совершения хищения товара ФИО3 из магазина «Глория Джинс» расположенного по адресу: 

<

адрес>, был причинен материальный ущерб АО «Глория Джинс» на общую сумму 5898 рубля с четом НДС. (том 6 л.д. 48);

- товарно-транспортными накладными предоставленными АО «Глория Джинс» на товар, который был похищен ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Глория Джинс» расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 50-53).

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО3, в совершении преступления доказана.

При оценке и доказанности вины подсудимого ФИО3 суд считает, что не имеется существенных нарушений норм законодательства Российской Федерации, влекущих признание незаконными и недопустимыми доказательств, представленных суду участниками процесса.

Вина подсудимого в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, подтверждается показаниями подсудимого ФИО3 которые вину в совершении преступления признал полностью не оспаривали факт совершения хищения из магазина «Глория Джинск» по адресу: 

<

адрес>, показаниями представителя потерпевшего ФИО8 №3, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №9 и письменными доказательствами по делу.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.27 часов до 17.38 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО7, в магазине «Глория Джинс», расположенного в торговом центре «Первый» по адресу: 

<

адрес>, тайно из корыстных побуждений похитили имущество принадлежащее АО «Глория Джинск» общую сумму 5 898 рублей с учетом НДС.

Объем и стоимость похищенного имущества, размер причиненного хищением ущерба подтвержден в судебном заседании материалами уголовного дела. Кроме того, сумма причиненного ущерба не оспаривается самим подсудимым. 

Действия ФИО3 по данному преступлению суд квалифицирует по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, тайное хищения чужого имущества.

Вина подсудимого ФИО3 по факту открытого хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья из магазина «Спортматсер» (ООО «Спортмастер») ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая ФИО8 №4, в судебном заседании пояснила, что работает в магазине «Спортмастер» в ТЦ «Марс». В апреле в магазин пришел мужчина, как сейчас ей известно это ФИО3, который взял в магазине вещи, прошел в примерочную, где одел данные вещи и попытался покинуть магазин, когда он проходил через антикражные ворота, то они сработали, она попыталась догнать мужчину, когда догнала, что стала говорить что бы мужчина вернул вещи куртку и обувь, но мужчина стал говорить, что это его и попытался уйти, она попыталась его удержать, но мужчина стал сопротивляться и вырываться, когда мужчина вырывался, то нанес ей удар по руке от чего она испытала физическую боль. 

С согласия участников процесса в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации оглашены показания данные на стадии предварительного следствия при соблюдении норм законодательства Российской Федерации представителем потерпевшего ФИО23, свидетелем ФИО21, ФИО22

На предварительном следствии допрошенная в качестве представителя потерпевшего ФИО23 поясняла, что работает директором в магазине «Спортмастер», по адресу: 

<

адрес>, ТЦ «Марс». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в офисной части магазина. Около 15.00 часов к ней в офис подошла сотрудница Свидетель №5 и сообщила о том, что мужчина похитил товар из их магазина. О произошедшем было сообщено в ОМВД России «Первоуральский». При просмотре камер видеонаблюдения и при проведении инвентаризации было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:57 до 15:02 мужчина похитил: 126473 Men, s windbreaker (126473-99 52 Куртка софт-шелл мужская черный р. 52), в количестве 1 штуки стоимостью 1527,63 рублей без учета НДС, расчет с учетом НДС составил в сумме 6 499 рублей; 131469 BINGO 2.0 CL M Men, s low shoes (131469-99 46 Кеды мужские BINGO 2.0 CL M черный р. 46), в количестве 1 пары стоимостью 739,60 рублей без учета НДС, расчет с учетом НДС составил в сумме 1 999 рублей. Действиями ФИО3 ООО «Спортмастер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 8 498 рублей с учетом НДС. (том 1 л.д. 196-197, том 6 л.д. 19-20).

На предварительном следствии допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №5 поясняла, что работает администратором в магазине «Спортмастер» в ТЦ «Марс» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте возле кассовой зоны, выполняла трудовые обязанности. Около 15.00 часов к кассовой зоне подошел молодой человек, на вид около 30 лет, на плечах был надет рюкзак зеленого цвета, данный молодой человек передал вещи с витрин магазина и пояснил, что они ему не подошли. После этого молодой человек направился к выходу из торгового зала магазина. Когда молодой человек проходил противокражную систему (рамки), сработала звуковая сигнализация, она окрикнула молодого человека и попросила вновь пройти данную систему, молодой человек обернулся, но ее слова проигнорировал и ускорил шаг, направляясь к эскалатору. Затем мужчина направился вниз по эскалатору, за ним из торгового зала выбежала продавец ФИО8 №4 Когда они с ФИО24 спустились на первый этаж торгового центра, посмотрев по сторонам, мужчину они не увидели. После этого они стали звонить в охрану, для того чтобы спросить не видели ли те данного мужчину, далее она прошла в кабинет охраны для просмотра камер видеонаблюдения, ФИО8 №4 осталась на первом этаже ТЦ «Марс». При просмотре камер она увидела, что в районе магазина «Лента» ФИО8 №4 пытается остановить неизвестного, который ранее в магазине «Спортмастер» совершил хищение товара, с неизвестным ей мужчиной, а именно, неизвестный ей мужчина пытался удержать неизвестного, но тот вырывался, после чего она сразу же направилась к ФИО8 №4 Когда она подошла к выходу из ТЦ «Марс» неизвестный мужчина уже скрылся, у ФИО8 №4 в руках находились вещи неизвестного мужчины, а именно рюкзак зеленого цвета, и бейсболка черного цвета. После этого они поднялись в магазин «Спортмастер», где она сообщила о случившемся директору магазина ФИО8 №9 От ФИО8 №4 ей стало известно, что когда она с неизвестным проходящим мужчиной останавливала молодого человека, который похитил товар в магазина «Спортмастер», о мужчина нанес удар по руке. От данного удара ФИО8 №4 испытала сильную физическую боль. (том 2 л.д. 5-6).

На предварительном следствии допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №4 пояснял, что работает УУП ОМВД России «Первоуральский». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ОМВД России «Первоуральский», был доставлен подозреваемый ФИО3, который разыскивался за ранее совершенное тем преступление по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Спортмастер», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 3-4).

Вина ФИО3 по данному эпизоду также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- заявлением ФИО8 №9, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.57 до 15.02 часов совершило хищения товара куртки и обуви в магазине «Спортмастер» принадлежащего ООО «Спортмастер», причинив материальный ущерб на общую сумму 2267 рублей 23 копейки. (том 1 л.д. 147);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривался магазин «Спортмастер», расположенного по адресу 

<

адрес>. С места происшествия изъято: диск с видеозаписью, рюкзак, кепка (бейсболка), кроссовки белого цвета, бомбер (куртка) и бирки. (том 1 л.д. 154-160);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому с участием обвиняемого ФИО3, осматривались рюкзак, кепка (бейсболка), кроссовки белого цвета, бомбер (куртка) и бирки изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре рюкзака было обнаружено внутри, бирки и бомбер (куртка) черного цвета с белыми рукавами. (том 1 л.д. 161-171);

- протоколом осмотра предметов (диска с видеозаписями), с участием обвиняемого ФИО3, согласно которому осматривался диск, с видеозаписью изъятый в ходе осмотра места происшествия из магазина «Спортмастер». При осмотре видеозаписи было установлено, что в помещении магазина «Спортмастер» расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершено хищение имущества принадлежащего ООО «Спортмастер». (том 1 л.д. 176-185);

- справкой об ущербе, согласно которой в результате совершения хищения товара ФИО3 из магазина «Спортмастер» расположенного по адресу: 

<

адрес>, был причинен материальный ущерб ООО «Спортмастер» на общую сумму 8498 рублей с учетом НДС. (том 6 л.д. 22)

- товарно-транспортными накладными предоставленными ООО «Спортмастер» на товар, который был похищен ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Спортмастер» расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 205-276, том 6 24-29).

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО3 в совершенном преступления установленной. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч.2 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья. 

При оценке доказанности вины подсудимого, суд берет за основу показания потерпевшей ФИО8 №4, представителя потерпевшего ФИО8 №9, свидетеля Свидетель №5, Свидетель №4, а также письменные доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании. Все доказательства вины подсудимого согласуются между собой и обстоятельствами дела. 

На основании исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.57 часов до 15.23 часов, более точное время не установлено, ФИО3 находясь в магазине «Спортмастер», в торговом центре «Марс» по адресу: 

<

адрес>, с применением в отношении ФИО8 №4 насилия, не опасного для жизни и здоровья, похитил, принадлежащего ООО «Спортмастер» имущество, а именно кеды мужские черного цвета 46 размера (оригинальное название «131469 BINGO 2.0 CL M Men?s low shoes 640299 99»), в количестве 1 пары, стоимостью 1999 рублей с учетом НДС, куртку софт-шелл мужскую черного цвета 52 размера (оригинальное название «126473 Men?s windbreaker 620140 99»), в количестве 1 штуки стоимостью 6499 рублей с учетом НДС, на общую сумму 8498 рублей с учетом НДС. От действий ФИО3 ФИО8 №4 испытала физическую боль. 

Обстоятельства совершения преступления достоверно установлены судом на основании показаний потерпевшей ФИО8 №4, из которых следует, что ФИО3 открыто, похитил из магазина «Спортмастер» куртку и кеды, она догнала ФИО3, и потребовала вернуть похищенный товар, ФИО3 отказался это сделать, и попытался уйти, она попыталась удержать ФИО3 при этом он стал вырываться и ударил ее по руке от чего она испытала физическую боль. Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 она видела, что когда ФИО10 вышел из магазина, то сработали анткражные ворота, она его окликнула, но он не отреагировал и прошел дальше, за ним побежала ФИО8 №4, он так же пошла за ними. Впоследствии ФИО8 №4 сказала, что когда пыталась вернуть похищенные вещи, то ФИО3 ударил ее по руке, и она испытала физическую боль.

Доводы подсудимого ФИО3 о том, что он насилия в отношении потерпевшей ФИО8 №4 не применял, опровергаются показаниями потерпевшей ФИО8 №4, которая пояснила, что после того, как она попросила подсудимого вернуть похищенное имущество и пыталась его остановить, последний ударил ее по руке отчего она испытала физическую боль, данный факт так же подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №5, которой ФИО8 №4 пояснила, что мужчина, который похитил вещи из магазина ударил ее по руке, от чего испытала физическую боль. 

Показания потерпевшей о причастности ФИО3 к совершению данного преступления последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой. Судом не установлено причин для оговора ФИО3 данным лицом. 

Преступление ФИО3 совершено открыто, в присутствии потерпевшей ФИО8 №4, с прямым умыслом и корыстным мотивом, о чем свидетельствует его желание обогатиться. 

Перечень похищенного имущества и его стоимость подтверждены показаниями представителя потерпевшего, а также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, в том числе справкой об ущербе.

Вина подсудимого ФИО3 по факту открытого хищения имущества в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг») ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО26, в судебное заседание не явился, с согласия участников процесса в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации оглашены показания данные на стадии предварительного следствия при соблюдении норм законодательства Российской Федерации представителем потерпевшего ФИО26, который на предварительном следствии пояснил, что работает в ООО «Агроторг» администратором магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе, к нему подошла продавец-кассир Свидетель №6, которая сообщила, что ранее неизвестный ей молодой человек совершил хищение товара, а именно прошел в торговый зал магазина, где с витрин – стеллажей брал товар и складывал в продуктовую корзину, которая находилась у него в руках, после чего с полной корзиной товара прошел мимо кассовой зоны не оплатив за товар и вышел из магазина. Также со слов Свидетель №6 ему известно, что та выбежала из магазина и побежала за молодым человеком, остановить его помог ранее неизвестный мужчина, после чего Свидетель №6 забрала у неизвестного продуктовую корзину с товаром и вернула в магазин, а молодой человек ушел в неизвестном направлении. Ими были составлены документы по похищенному и возвращенному товару, а именно: скумбрия БРАСЛЕТ АРТЕМ кус. х/к кос. 250г, в количестве 1 штуки стоимостью 138 рублей 85 копеек без учета НДС, с учетом НДС (10%) составил стоимость в сумме 152 рубля 74 копейки за 1 штуку; кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL(МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 210гХ6, в количестве 9 штук стоимостью за штуку 299 рублей 47 копеек без учета НДС, на общую сумму 2695 рублей 23 копейки без учета НДС, с учетом НДС (20%) составил стоимость в сумме 359 рублей 36 копеек за 1 штуку на общую сумму 3234 рубля 24 копейки с учетом НДС; AXE ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ НЕГО 6Х150мл, в количестве 1 штуки стоимостью 299 рублей 42 копейки без учета НДС, с учетом НДС (20%) составил стоимость в сумме 359 рублей 30 копеек за 1 штуку; Фа MEN 150мл Антипер. Взрыв Энергии/4015000914550, в количестве 1 штуки стоимостью 142 рубля 77 копеек без учета НДС, с учетом НДС (20%) составил стоимость в сумме 171 рубль 32 копейки за 1 штуку; сервелат в/к 0,3 кг шт. термоусадочный пакет, в количестве 3 штук стоимостью за штуку 94 рубля 86 копеек без учета НДС, на общую сумму 284 рубля 58 копеек без учета НДС, с учетом НДС (10%) составил стоимость в сумме 104 рубля 35 копеек за 1 штуку на общую сумму 313 рублей 05 копеек с учетом НДС; коктель BLACK FLAG 0,5л КРЕПКИЙ ВИСКОВОЙ НАПИТОК 40%, в количестве 1 штуки стоимостью 198 рублей 34 копейки без учета НДС, с учетом НДС (20%) составил стоимость в сумме 238 рублей 01 копейка за штуку. Действиями ФИО3 ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 468 рублей 66 копеек с учетом НДС. (том 4 л.д. 107-108, том 6 л.д. 50-51).

С согласия участников процесса в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации оглашены показания данные на стадии предварительного следствия при соблюдении норм законодательства Российской Федерации свидетелями Свидетель №6, Свидетель №9

На предварительном следствии допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №6 поясняла, что работает в ООО «Агроторг» продавцом в магазине «Пятерочка» в магазине по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в 17.10 часов в магазин зашел ранее ей неизвестный молодой человек, который ходил по торговому залу и выбирал товар. Она в это время находилась на кассе и отпускала покупателей, на данного молодого человека она обратила внимание, так как тот зашел в торговый зал магазина и накинул на себя капюшон, взял продуктовую корзину и ходил по торговому залу, выбирая с прилавков магазина различный товар. После чего данный молодой человек, набрав достаточно продуктов, а именно его продуктовая корзина была полной, и направился мимо кассовой зоны к выходу из магазина. После того как она увидела, что молодой человек проходит к выходу, бросила кассу и покупателей, и побежала вслед за ним, но молодой человек уже вышел из магазина, она стала кричать ему вслед, чтобы тот вернул товар, но молодой человек, услышав ее голос и законные требования остановиться, побежал с продуктовой корзиной, по ул. Крылова, она продолжала бежать за ним. Молодого человека остановил, незнакомый ей мужчина, который проходил мимо. Подбежав к молодому человеку, она стала высказывать законные требования вернуть продуктовую корзину с похищенным товаром, неизвестный ей мужчина стоял рядом, после ее требований молодой человек вернул ей продуктовую корзину с продуктами и ушел в неизвестном направлении. После чего она сообщила заместителю директора магазина ФИО8 №5, о случившемся. (том 4 л.д. 138-139).

На предварительном следствии допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №9 пояснял, что работает полицейским ОБ ППСП ОМВД России «Первоуральский». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ОМВД России «Первоуральский», был доставлен подозреваемый ФИО7, который разыскивался за ранее совершенное тем преступление по материалу проверки зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 4 л.д. 136-137).

Вина ФИО3 по данному эпизоду также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- заявлением представителя ФИО8 №5 согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищения товара в магазине «Пятерочка» принадлежащего ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб на общую сумму 3759 рублей 19 копеек. (том 4 л.д. 54);;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривался магазин «Пятерочка», по адресу 

<

адрес>. С места происшествия изъято: диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в близи места совершения преступления, бутылка «Black Flag», флакон дезодоранта «Фа for men», флакон дезодоранта «Axe» и ФИО4 «Monarch Original» в количестве 7 штук, банка ФИО4 «Жокей оригинальный». (том 4 л.д. 58-64);

- протоколом осмотра предметов (бутылка «Black Flag», флакон дезодоранта «Фа for men», флакон дезодоранта «Axe» и кофе «Monarch Original» в количестве 7 штук, банка кофе «Жокей оригинальный») с участием обвиняемого ФИО3, согласно которому, осматривались вышеуказанные предметы изъятые в ходе осмотра места происшествия из магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. (том 4 л.д. 73-78);

- протокол осмотра предметов (диска с видеозаписями), с участием обвиняемого ФИО3, согласно которому осматривался диск, с видеозаписью изъятый в ходе осмотра места происшествия из магазина «Пятерочка». (том 4 л.д. 97-103);

- протоколом осмотра предметов (бутылка «Black Flag», флакон дезодоранта «Фа for men», флакон дезодоранта «Axe» и кофе «Monarch Original» в количестве 7 штук, банка кофе «Жокей оригинальный») с участием потерпевшего ФИО8 №5, согласно которому, осматривались вышеуказанные предметы изъятые в ходе осмотра места происшествия из магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. (том 4 л.д. 79-87); 

- справка об ущербе, согласно которой в результате совершения хищения товара ФИО3 из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, был причинен материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 4468 рублей 66 копеек с учетом НДС. (том 6 л.д. 53);

- товарно-транспортными накладными предоставленными ООО «Агроторг» на товар, который был похищен ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 4 л.д. 115-135).

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО3, в совершении преступления доказана.

При оценке и доказанности вины подсудимого ФИО3 суд считает, что не имеется существенных нарушений норм законодательства Российской Федерации, влекущих признание незаконными и недопустимыми доказательств, представленных суду участниками процесса.

Вина подсудимого в совершении грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, подтверждается показаниями самой подсудимого ФИО3, который не оспаривал того, что из магазина «Пятерочка» похитил имущество, показаниями представителя потерпевшего ФИО26, свидетелей Свидетель №6, Свидетель №9 и письменными доказательствами по делу.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.10 часов до 17.14 часов, более точное время, следствием не установлено, ФИО3 находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>., действуя умышленно, из корыстных побуждений открыто похитил принадлежащий ООО «Агроторг» на общую сумму 4 468 рублей 66 копеек с учетом НДС.

Объем и стоимость похищенного имущества, размер причиненного хищением ущерба подтвержден в судебном заседании материалами уголовного дела. Кроме того, сумма причиненного ущерба не оспаривается самим подсудимым.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО3 совершил тайное хищение чужого имущества, суд считает несостоятельными, так из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что она обнаружила, что ФИО3 совершает хищение имущества из магазина, стала высказывать ему требования вернуть похищенное, но ФИО7 попытался скрыться, кроме того из показаний самого ФИО3 следует, что он слыша, что сотрудник магазина высказывает ему требования вернуть товар, но он на это не реагировал и попытался скрыться, из данных показаний следует, что действия ФИО3, носили открытый характер. 

Действия ФИО3 по данному преступлению суд квалифицирует по ч. 1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Вина подсудимого ФИО3 по факту хищения имущества в магазине «Фикс Прайс» (ООО «Бэст Прайс»), ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО8 №6, в судебное заседание не явилась, с согласия участников процесса в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации оглашены показания данные на стадии предварительного следствия при соблюдении норм законодательства Российской Федерации представителем потерпевшего ФИО8 №6, которая на предварительном следствии пояснила, что работает в ООО «Бэст Прайс» заведующей магазина «Фикс-Прайс» по адресу: 

<

адрес>.. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу, где от сотрудницы магазина Свидетель №7 ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18.50 до 18.55 часов в магазине неизвестный молодой человек совершил хищение товара, а именно Свидетель №7 видела, как ранее неизвестный ей молодой человек вынес из магазина продуктовую корзину с товарно-материальными ценностями принадлежащими магазину, пройдя кассовую зону не оплатив за товар, Свидетель №7 пояснила, что за ним не пошла, так как он уже вышел из магазина с похищенным товаром, кроме того в магазине было много покупателей. После чего потерпевшей были просмотрены камеры видео наблюдения, где было видно, как молодой человек, одетый в удлиненную куртку черного цвета с капюшоном, брюки спортивные черного цвета и обувь черного цвета, без головного убора, волос на голове не было, был лысым славянской внешности. Далее ей и сотрудниками магазина была проведена ревизия, в которой было установлено, что из магазина было похищено: шоколад Bounty МП Everest 28*(6*27.5г) EAEU, Россия в количестве 4 штук, стоимостью без НДС за упаковку 70,91 рублей, на общую сумму без учета НДС 283,64 рубля, расчет с НДС (20%) составил стоимость в сумме 85 рублей 09 копеек за 1 штуку на общую сумму 340 рублей 36 копеек; ЖОКЕЙ Оригинальный 95г. кофе раст. гран. ст/б (БП) кф (волна) в количестве 1 штуки, стоимостью без НДС за упаковку 97,18 рублей, расчет с НДС (20%) составил стоимость в сумме 116 рублей 62 копейки за 1 штуку; ФИО5 Брекфаст Бленд 180г. кофе раст. субл. ст/б кф в количестве 4 штук, стоимостью без НДС за упаковку 227,63 рублей на общую сумму без НДС 910,52 рублей, расчет с НДС (20%) составил стоимость в сумме 273 рубля 16 копеек за 1 штуку на общую сумму 1092 рубля 64 копейки; Кофе Монарх Голд натуральный растворимый м/у 110г ФП в количестве 5 штук, стоимостью без НДС за упаковку 207,86 рублей на общую сумму без НДС 1039,30 рублей, расчет с НДС (20%) составил стоимость в сумме 249 рублей 43 копейки за 1 штуку на общую сумму 1247 рублей 15 копеек; Кофе JACOBS MONARCH Intense натуральный растворимый сублимированный 9ж120г ФП в количестве 2 штук, стоимостью без НДС за упаковку 236,52 рублей на общую сумму без НДС 473,04 рублей, расчет с НДС (20%) составил стоимость в сумме 283 рубля 82 копейки за 1 штуку на общую сумму 567 рублей 64 копейки; кофе Монарх Ориджинал Интвис натуральный растворимый сублимированный 120 гФП в количестве 6 штук, стоимостью без НДС за упаковку 236,52 рублей на общую сумму без НДС 1419,12 рублей, расчет с НДС (20%) составил стоимость в сумме 283 рубля 82 копейки за 1 штуку на общую сумму 1702 рубля 92 копейки; декоративная фигурка «Тедди» ИМП в количестве 1 штуки, стоимостью без НДС за штуку 58,25 рублей, расчет с НДС (20%) составил стоимость в сумме 69 рублей 90 копеек за 1 штуку; Snickers ФИО6 Y24 28*(5*40.5г), Россия в количестве 1 штуки, стоимостью без НДС за штуку 91,02 рублей, расчет с НДС (20%) составил стоимость в сумме 109 рублей 22 копейки за 1 штуку; корзина покупательская пластиковая в количестве 1 штуки, стоимостью без НДС за штуку 140 рублей, с учетом НДС 20% на сумму 168 рублей. Действиями ФИО3 ООО «Бэст Прайс» был причинен материальный ущерб с учетом НДС на общую сумму 5414 рубля 45 копеек (том 2 л.д. 94-96, том 6 л.д. 32-34).

С согласия участников процесса в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации оглашены показания данные на стадии предварительного следствия при соблюдении норм законодательства Российской Федерации свидетелем Свидетель №7

На предварительном следствии допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №7 поясняла, что работает в ООО «Бэст Прайс» администратором в магазине «Фикс-Прайс» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была ее рабочая смена, в 18.54 часов, она увидела, что мимо касс самообслуживания прошел молодой человек, который был без головного убора, он был лысый, одетый в черную куртку с капюшоном, брюки темного цвета, в руках, которого была продуктовая корзина с товаром, он прошел мимо касс самообслуживания и направился к выходу из магазина. Она прошла следом за ним, но молодой человек уже вышел из магазина, за ним она выходить из магазина она не стала, так как понимала, что его не догнать, да и кроме того в магазине в тот момент было очень много народу. После чего на следующий день пришла заведующая, вышеуказанного магазина ФИО8 №6, которой она сообщила о случившемся. (том 2 л.д. 171-172).

Вина ФИО3 по данному эпизоду также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- заявлением представителя потерпевшего ФИО8 №6, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищения товара в магазине «Фикс Прайс» принадлежащего ООО «Бэст Прайс», причинив материальный ущерб на общую сумму 4983 рубля 10 копеек. (том 2 л.д. 78);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматривался магазин «Фикс Прайс», по адресу 

<

адрес>. С места происшествия изъято: диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в близи места совершения преступления. (том 2 л.д. 80-84);

- протоколом осмотра предметов (диска с видеозаписями), с участием обвиняемого ФИО3, согласно которому осматривался диск, с видеозаписью изъятый в ходе осмотра места происшествия из магазина «Фикс Прайс». При осмотре видеозаписи было установлено, что в помещении магазина «Фикс Прайс» расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 85-90);

- справкой об ущербе, согласно которой в результате совершения хищения товара ФИО3 из магазина «Фикс Прайс» расположенного по адресу: 

<

адрес>, был причинен материальный ущерб ООО «Бэст Прайс» на общую сумму 5414 рубля 45 копеек. (том 6 л.д. 36);

- товарно-транспортными накладными предоставленными ООО «Бэст Прайс» на товар, который был похищен ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Фикс Прайс» расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 103-168).

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО3, в совершении преступления доказана.

При оценке и доказанности вины подсудимого ФИО3 суд считает, что не имеется существенных нарушений норм законодательства Российской Федерации, влекущих признание незаконными и недопустимыми доказательств, представленных суду участниками процесса.

Вина подсудимого в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, подтверждается показаниями подсудимого ФИО3 которые вину в совершении преступления признал полностью не оспаривали факт совершения хищения из магазина «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>, показаниями представителя потерпевшего ФИО8 №6, свидетеля Свидетель №7 и письменными доказательствами по делу.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 18.53 часов до 18.55 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в магазине «Фикс Прайс» по адресу: 

<

адрес>, тайно из корыстных побуждений похитили имущество принадлежащее ООО «Бэст Прайс» на общую сумму 5414 рублей 45 копеек с учетом НДС.

Объем и стоимость похищенного имущества, размер причиненного хищением ущерба подтвержден в судебном заседании материалами уголовного дела. Кроме того, сумма причиненного ущерба не оспаривается самим подсудимым. 

Действия ФИО3 по данному преступлению суд квалифицирует по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, тайное хищения чужого имущества.

Вина подсудимого ФИО3, по факту хищения имущества ИП «ФИО8 №7» в магазине «Алхимик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается следующими доказательствами.

ФИО8 ФИО8 №7, в судебное заседание не явился, с согласия участников процесса в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации оглашены показания данные на стадии предварительного следствия при соблюдении норм законодательства Российской Федерации потерпевшим ФИО8 №7, который на предварительном следствии пояснил, что он является индивидуальным предпринимателем, у него имеется магазин электронных сигарет под названием «Алхимик» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в данном магазине работает лично, каких либо сотрудников у него нет, в данном магазине установлены камеры видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ был в магазине и в 21.00 час закрыл помещение магазина, и поехал по своим делам. Утром ДД.ММ.ГГГГ в 07.00 часов ему позвонил знакомый, и сообщил, что проходя мимо его магазина «Алхимик» увидел разбитое стекло входной группы. После чего он сразу же выехал к магазину «Алхимик», где им было обнаружено, что двери входной группы разбиты, в магазине все валяется на полу, на полках товар отсутствовал. После чего он позвонил в отдел полиции и сообщил о случившемся. Им были осмотрены камеры видеонаблюдения, и было установлено, что ранее неизвестный ему молодой человек, одетый в костюм куртку и брюки, со светоотражающими полосками и в маске, проник к нему в вышеуказанный магазин и стал, складывать в сумку, которая находилась при нем различный товар с полок. Им была проведена ревизия товара, и было установлено, что из магазина было похищено принадлежащее ему имущества, ущерб с учетом торговой наценкой в 60% составил 268 205 рублей, данный ущерб для него является значительным, так как ежемесячный его доход составляет 100 000 рублей, квартплата составляет около 10 000 рублей, также он имеет кредитные обязательства с ежемесячным платежом около 40 000 рублей, кроме того на иждивении у него имеется несовершеннолетний ребенок. (том 3 л.д. 114-121, том 6 л.д. ).

С согласия участников процесса в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии ст. 281 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации оглашены показания данные на стадии предварительного следствия при соблюдении норм законодательства Российской Федерации свидетелем Свидетель №8

На предварительном следствии допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №8 поясняла, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России «Первоуральский». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ОМВД России «Первоуральский», был доставлен подозреваемый ФИО3,, который разыскивался за ранее совершенное преступление по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Алхимик», расположенного по адресу: 

<

адрес> А.

Вина ФИО3 по данному эпизоду также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- заявление потерпевшего ФИО8 №7 согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищения товара из магазина «Алхимик» принадлежащего ИП ФИО8 №7, причинив материальный ущерб на общую сумму 167 608 рубля 90 копеек. (том 3 л.д. 56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Монетка», по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью. (том 8 л.д. 97-102) 

- справкой об ущербе, согласно которой в результате совершения хищения товара ФИО3 из магазина «Алхимик» расположенного по адресу: 

<

адрес>, был причинен материальный ущерб ИП ФИО8 №7 на общую сумму 268 205 рублей. (том 6 л.д. 65-86);

- товарно-транспортными накладными предоставленными ИП ФИО8 №7 на товар, который был похищен ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Алхимик» расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 3 л.д. 149-215).

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО3, в совершении преступления доказана.

При оценке и доказанности вины подсудимого ФИО3 суд считает, что не имеется существенных нарушений норм законодательства Российской Федерации, влекущих признание незаконными и недопустимыми доказательств, представленных суду участниками процесса.

Вина подсудимой совершении кражи, то есть тайном хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО3, который вину в совершении преступления признал полностью и не оспаривал того, что ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение имущества из магазина «Алхимик» по 

<

адрес>, показаниями потерпевшего ФИО8 №7, свидетеля Свидетель №8 и письменными доказательствами по делу.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 02.19 часов до 02.35 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь возле 

<

адрес>, при помощи заранее приисканного неустановленного следствием предмета, разбил стеклопакет в верхней части входной группы, а также стеклопакет в верхней части входной двери магазина «Алхимик». Продолжая свои преступные действия, ФИО3, через образовавшийся во входной двери проем, незаконно проник в помещение магазина «Алхимик», откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО8 №7 на общую сумму 268 205 рублей с расчетом торговой наценки ИП ФИО8 №7 в 60%, чем причинил ФИО8 №7 значительный материальный ущерб.

Объем и стоимость похищенного имущества, размер причиненного хищением ущерба подтвержден в судебном заседании материалами уголовного дела. Кроме того, сумма причиненного ущерба не оспаривается самим подсудимым.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» нашел свое подтверждение в судебном заседании, так согласно показаниям потерпевшего имущества было похищено из магазина, который вечером им был зарыт на ключ, свободного доступа в данное помещение он ФИО3 не предоставлял, в данное помещение ФИО3, проник сломав стекла входной группы. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» так же нашел свое подтверждение в судебном заседании, так из показаний потерпевшего ФИО8 №7 следует, что ежемесячный его доход составляет 100 000 рублей, квартплата составляет около 10 000 рублей, также он имеет кредитные обязательства с ежемесячным платежом около 40 000 рублей, кроме того на иждивении у него имеется несовершеннолетний ребенок, в связи с чем ущерб для него является значительным. 

Действия ФИО3 по данному преступлению суд квалифицирует по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Вина подсудимого ФИО3, по факту хищения имущества ИП «ФИО8 №8» из торгового павильона «БЭД ШОП», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается следующими доказательствами.

ФИО8 ФИО8 №8, в судебном заседании пояснил, что являлся индивидуальным предпринимателем, на 

<

адрес> владел магазином по продаже никотиносодержащих продуктов. В апреле 2024 года ему позвонил знакомый и сказал, что в магазине сломаны жалюзи, открыта дверь. Он приехал и обнаружил, что двери сломаны и похищен товар, а именно приспособления для употребления никотина, никотиносодержащие жидкости на общую сумму 26377 рублей 50 копеек. Данный ущерб для него является значительным, так как он является инвалидом детства, у него имеются кредитные обязательства. После происшедшего ему пришлось ИП закрыть. Размер наказания оставил на усмотрение суда.

Вина ФИО3 по данному эпизоду также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- заявлением потерпевшего ИП ФИО8 №8, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило хищения товара в магазине «Бэд Шоп» («Bad Shop») принадлежащего ИП ФИО8 №8, причинив материальный ущерб на общую сумму 17685 рублей. (том 4 л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью. (том 8 л.д. 135-141); 

- справкой об ущербе, согласно котрой в результате совершения хищения товара ФИО3 из магазина «Бэд Шоп» расположенного по адресу: 

<

адрес>, был причинен материальный ИП ФИО8 №8 на общую сумму 26 377 рублей 50 копеек. (том л.д. 91);

- товарно-транспортными накладными предоставленными ИП ФИО8 №8 на товар, который был похищен в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Бэд Шоп» («Bad Shop») расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 4 л.д. 26-35).

Исследовав доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО3, в совершении преступления доказана.

При оценке и доказанности вины подсудимого ФИО3, суд считает, что не имеется существенных нарушений норм законодательства Российской Федерации, влекущих признание незаконными и недопустимыми доказательств, представленных суду участниками процесса.

Вина подсудимой совершении кражи, то есть тайном хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО3, который вину в совершении преступления признал полностью и не оспаривал того, что ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение имущества из магазина «Бэд Шоп» по 

<

адрес>, показаниями потерпевшего ФИО8 №8 и письменными доказательствами по делу.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 02.36 часов до 10.33 часов, более точное время не установлено, ФИО3, находясь возле 

<

адрес>, руками подняв жалюзи входной группы торгового павильона, при помощи заранее приисканного неустановленного следствием предмета, разбил стеклопакет в верхней части входной двери торгового павильона БЭД ШОП». Продолжая свои преступные действия, ФИО3, через образовавшийся во входной двери проем, незаконно проник в помещение торгового павильона «БЭД ШОП», откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО8 №8 на общую сумму 26 377 рублей 50 копеек с расчетом торговой наценки ИП ФИО8 №8 в 60%, чем причинил ФИО8 №8 значительный материальный ущерб.

Объем и стоимость похищенного имущества, размер причиненного хищением ущерба подтвержден в судебном заседании материалами уголовного дела. Кроме того, сумма причиненного ущерба не оспаривается самим подсудимым.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» нашел свое подтверждение в судебном заседании, так согласно показаниям потерпевшего имущества было похищено из магазина, который вечером им был зарыт, свободного доступа в данное помещение он ФИО3 не предоставлял, в данное помещение ФИО3 проник, сломав стекла входной группы. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» так же нашел свое подтверждение в судебном заседании, так из показаний потерпевшего ФИО8 №8 следует, что он является инвалидом детства, также он имеет кредитные обязательства, в связи с чем ущерб для него является значительным. 

Действия ФИО3 по данному преступлению суд квалифицирует по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 в соответствии с ч.ч. 2,3,4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершил преступления небольшой, средней тяжести и тяжкое преступление.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

ФИО3 на учете у психиатра и нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 по преступлениям предусмотренным ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации суд, признает полное признание вины, по преступлениям предусмотренным п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации частичное признание вины, по всем преступлениям раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации), способствование расследованию преступлений, явки с повинной по всем преступлениям (п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации состояние здоровья подсудимого и его родственников, участие в СВО, наличие наград (ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого, который совершил ряд преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО3 по преступлениям предусмотренным ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158,, ч. 1 ст. 161 п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде обязательных работ, по преступлению предусмотренному п. «г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества. Назначение иного, более мягкого наказания не будет соответствовать принципу социальной справедливости, тяжести наступивших последствий, целям и задачам назначения наказания, способствовать исправлению осужденного.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Поскольку судом установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, то при назначении наказания ФИО3 суд учитывает положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначая подсудимому вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями ст. 58 ч.1 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО3 совершил умышленные преступления, в том числе тяжкое преступление.

Потерпевшим ФИО8 №7 были заявлены исковые требования о взыскании с подсудимого суммы причиненного материального ущерба в размере 268 205 рублей. Подсудимый ФИО3 исковые требования признал в полном объеме. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО8 №7 подлежит удовлетворению в полном объеме на основании ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, в размере 268 205 рублей.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвокатов в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с подсудимых в полном объеме на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158,п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 300 часов обязательных работ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ООО «Бэст Прайс»); 

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 300 часов обязательных работ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ООО «Лента»);

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 300 часов обязательных работ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший АО «Глория Джинс»);

- по п. «г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшие ФИО8 №4, ООО «Спортмастер»);

- по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 360 часов обязательных работ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ООО «Агроторг»);

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 300 часов обязательных работ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ООО «БэстПрайс»);

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 380 часов обязательных работ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ФИО8 №7);

- по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 340 часов обязательных работ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ФИО27»);

На основании ч.3 ст.69, п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить прежней - содержание под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО3 под стражей в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Исковые требования потерпевшего ФИО8 №7 удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО8 №7 сумму причинённого ущерба в размере 268205 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО3 в доход Федерального бюджета Российской Федерации сумму процессуальных издержек в сумме 24062 рубля 60 копеек.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- бирки, изъятые в ходе осмотра с места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Спортмастер», хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- бутылка «Black Flag», Флакон дезодоранта «Фа for men», Флакон дезодоранта «Axe», Кофе «Monarch Original» в количестве 7 штук, преданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО8 №5 – оставить по принадлежности;

- банку кофе «Жокей оригинальный» преданную на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО28 – оставить по принадлежности;

- рюкзак, кепку (бейсболку), кроссовки белого цвета, бомбер (куртку), хранящиеся при уголовном деле – уничтожить; 

- 7 дисков с видеозаписями, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле, на протяжении срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранными ими защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.